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UnderæIldring tiltraadt 'Ministerens Forslag 
om en Bevilling til Udgivelsen af P. Chr. 
Kierkegaards efterladte Skrifter. De 4,500 
Kr., som Udvalget vil give, vil efter Mini- 
sterens Oplysninger være tilstrækkeligt til 
at udgive Bogen for. Der vil ikke blive 
noget væsentligt til Honorar til vedkom- 
mende Præster, der foretage Arbejdet, men 
det har Udvalget heller ikke ment at kunne 
gaa med til. 

Under Nr.. 227 har Ministeren stillet 
.Forslag om en Bevilling til Aarhus Mu- 

seum. Det ærede Medlem for Aarhus, der 
sidder her lige overfor (Høegh-Guldberg), 
har jo sikkert ikke kunnet forstaa, hvor- 
for Udvalget ikke har tiltraadt det, da han 
sagtens mener, at Aarhus Museum har et 
ganske særligt Krav paa at faa en saadan 
Bevilling. Aarhus Museum er sikkert ogsaa 
et godt Museum, men hvis vi vilde begynde 
med Aarhus Museum, vilde vi sikkert snart 
faa en hel Række af Stiftsmuseer og andre 
Museer, som ogsaa mente sig kvalificerede 
til yderligere Bevilling. Det har ogsaa 
staaet Ministeren klart, og derfor har han 
motiveret sit Forslag med, at Aarhus Mu-, 
seum har gjort en. Gæld paa 3,500 Kr., 
som Staten skulde hjælpe til at betale. 
Det synes Finansudvalget nu meget daar- 
ligt om, at, fordi Aarhus Museum har 
gjort en Gæld paa 3,500 Kr., skulde Staten 
give 2000 Kr. til Hjælp tilsat betale den. 
Det vilde være et endnu farligere Præce- 
dens, thi saa vilde snart alle de øvrige 
hænge paa for at faa Bevillinger; det 
plejer ikke en Gang at være nødvendigt, 
at der er saa stærk Opfordring dertil, som 
et saadant Præcedens vilde give. Udvalget 
anser det derfor for forsigtigst ikke at 

' tiltræde Forslaget. 
Med Hensyn til Forslaget om Provins- 

arkivets Udvidelse i Viborg erkender Ud- 
valget vel, at der kunde være Grund til at 
udvide det i den nærmeste Fremtid, men 
mener dog, at Sagen kan udgaa for i Aar, 
da det er en betydelig Bevilling, som ikke 
er paatrængende nødvendig. 

Forslaget under Nr. 232 gaar ud paa 
at give en lille Bevilling paa 360 Kr. til 
den danske Afdeling af den internationale 

I permanente Kommission for legemlig Op- 
dragelse. Da Udvalget hverken kender 
den internationale permanente Kommission 
eller den danske Afdeling deraf, eller hvad 
det er for en legemlig Opdragelse, den 

. tager sig af, men blot ved, at det hele er, 
stiftet under Pariser-Udstillingen, og ikke 
ved, om andre Lande træde til, have vi 
navnlig af Forsigtighedshensyn '- ment, at 

det var rettest ikke at tiltræde dette For- 
s l a g .  

. Tilskuddet til Danmarks Lærerfor- 
enings Bestyrelse til Anskaffelse af Møn- 
stersamlinger af Skolemateriel og Afhol- 
delse af Foredragsrejser vedrørende Skole- 
materiellet mene vi ikke at kunne give. 
Det vilde jo være en ny Bevilling til; thi 
i Virkeligheden er Skolemuseet jo stiftet 
paa disse Mønstersamlinger, som i sin Tid 
anskaffedes, og Meningen med Skolemuseet 
var jo ogsaa, at dets Materiel skulde kunne 
benyttes til saadanne Foredragsrejser, hvis 
Betydning Udvalget meget godt forstaar 
og sætter Pris paa. Jeg tror, at disse 
Mønstersamlingers Forevisning forskellige 
Steder har haft megen Betydning for for- 
bedret Skolemateriels Indførelse i Landsby- 
skolerne. * Dette Museums Materiel maa 
netop anvendes, paa den Maade, og det 
maa være Hensigten dermed, naar Stats- 
kassen aarlig giver 6,000 Kr. dertil; saa 
maa det være Meningen, at vi ogsaa skulle 
have noget Udbytte deraf for Provinserne., 
Meningen var, at Skolemuseet skulde fore- 
tage saadanne Udstillinger med Afholdelse 
af Foredrag, som her er Tale om, og Ud- 
valget finder det meget betænkeligt nu at 
begynde paa at anlægge en ny Mønster- 
samling, som maaske atter kunde føre til, 
at vi fik et nyt Skolemuseum oprettet et 
eller andet Sted. Lad os bruge det, vi 
have, og spare vore Penge. 

Endnu skal jeg kun omtale Ændrings- 
forslag Nr. 238, som heller ikke er til- 
traadt af Udvalget, og som gaar ud paa 
at give en Bevilling paa 2,000 Kr. til Ud- 
givelsen af en ny dansk Ordbog. Disse 
Mænd, her er Tale om, have sikkert samlet 
adskilligt Materiale til Udgivelsen af en 
ny Ordbog; der foreligger mange Anbe- 
falinger for disse Mænd af fremragende 
Videnskabsmænd og Universitetslærere, og 
der er neppe Tvivl om, at disse Mænd nok 
vare i Stand til at udgive en saadan Ord- 
bog, naar de fornødne Midler skaffedes til 
Veje. Men det er kommet Udvalget for 
Øre, at man ogsaa fra anden Siele paa- 
tænker Udgivelsen af en ny dansk Ordbog, 
idet nemlig Verner Dahlerup med Under- 
støttelse af Carlsberg-Fonden skulde ud- 
give en saadan Ordbog. Disse Mænd, her 
er Tale om, sige, at de tidligere have haft » 
Understøttelse af Carlsberg-Fonden til Ind- 
samling af Materiale til en Ordbog som 
den, her er Tale 011;1. Nu finder Udvalget 
det betænkeligt at gribe ind i den Strid, 
der er ved at bryde ud mellem disse Viden- 
skabsmænd, ved at begunstige den ene 


